CAMPUS DE TOLEDO – CNPJ 78.680.337/0005-08
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE: 45 - 3379-7127 - CEP 85903-000  - TOLEDO - PR
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA – CPPGFil

EDITAL Nº 008/2020–CPPGFil

DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA
SELEÇÃO PARA INGRESSO COMO
ALUNO ESPECIAL NO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA NO
1º/2020 E CONVOCAÇÃO PARA
CONFIRMAÇÃO DE MATRÍCULA.

O Coordenador do Programa no uso de suas atribuições e considerando o

Edital nº 039/2019-CPPGFIL, de 20 de dezembro de 2019,

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º. O resultado da seleção dos candidatos inscritos para ingresso como
aluno especial no Programa de Pós-Graduação em Filosofia, com área de
concentração em Filosofia Moderna e Contemporânea, para o 1º semestre/2020, e
CONVOCAÇÃO dos candidatos selecionados, conforme anexo I deste Edital, para
CONFIRMAR MATRÍCULA via e-mail, pelo endereço eletrônico deste Programa -
toledo.ppgfilosofia@unioeste.br até o dia 04/03/2020, com envio digitalizado dos
seguintes documentos:

- RG ou documento com foto;
- Diploma ou Certificado de Conclusão do Curso Superior (aos candidatos

selecionados para o Mestrado) e
- Diploma ou certificado de Conclusão do curso de Mestrado (aos candidatos

selecionados para o Doutorado).

Art. 2º. Este Edital entra em vigor nesta data.

Publique-se.

Toledo, 20 de fevereiro de 2020.

PROFº Dr. CLAUDINEI APº DE FREITAS DA SILVA
Coordenador do Programa

mailto:toledo.ppgfilosofia@unioeste.br

CAMPUS DE TOLEDO – CNPJ 78.680.337/0005-08
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE: 45 - 3379-7127 - CEP 85903-000  - TOLEDO - PR
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA – CPPGFil

ANEXO I DO EDITAL Nº 000/2020

LINHA DE ÉTICA E FILOSOFIA POLÍTICA
DISCIPLINA
PROFESSOR

CANDIDATO
CURSO MESTRADO

CANDIDATO
CURSO DOUTORADO

Tópicos Especiais de
Filosofia Política
Contemporânea II: Por uma
política menor

Ester Maria Dreher Heuser

- Alyne Michele Rubio
- Andressa Aline Bertolla
- Pedro Fernandes de Oliveira
- Tatiane Fonseca da Silva

- Adriana Dias Basseto
- Adriana Muniz Dias
- Daniela Bidin Diehl
- Renata Torri Saldanha Coelho
- Ronaldo Adriano Alves dos
Santos
- Valmir Gonçalez dos Santos

Tópicos Especiais de
Filosofia Política Moderna e
Contemporânea: Marx e o
Estado.

Jadir Antunes

- Adão Geovane de Campos
- Bibiano de Oliveira
- Camila Fernanda Daniel Koeche
- Maikon Michel de Medeiros
- Rafael Felipe de Oliveira Guedes
- Robson Trukane Miranda
- Thélio dos Santos Caudinski
- Vania Nadia Doertzbacher

- Herick Mardegan

Ética Moderna I

Stefano Busellato

- Andressa Thiemy Balbino Fujiki
- Cássio Alves
- Cintia Regina Iesbik
- Gerci Libero da Silva Junior
- Jackson Roberto Guzzi
- Pericles Elissandro Elger

- Alysson Vitor da Silva
- Whesley Fagliari dos Santos

LINHA DE METAFÍSICA E CONHECIMENTO
DISCIPLINA
PROFESSOR

CANDIDATO
CURSO MESTRADO

CANDIDATO
CURSO DOUTORADO

Tópicos Especiais de
Metafísica III: Analítica
existencial e cuidado em
Heidegger.

Roberto Saraiva Kahlmeyer-
Mertens

- João Victor Grein
- Livio Paulo Michelson Junior
- Marcos Ricardo da Silva
- Suzi Adriana Florencio

- Evandro Pegoraro
- Neusa Maria Rudek Onate

Metafísica II

Libanio Cardoso Neto

- Alex José Cesaro
- Alfredo Rafael Belinato Barreto
- Allan Georges Nakka Strauch
- Diego Enrique Clare Miranda
- Filipe Luís Brustolin
- Glaucia Kasper
- Maria de Lourdes Pereira da Silva